

Số: 40/KH-THNT

Nhà Bè, ngày 10 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện đẩy mạnh tự chủ tài chính đối với Trường Tiểu học Nguyễn Trực đến năm 2025

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02 tháng 10 năm 2023 của Bộ Chính trị về việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công; Thông tư số 56/2022/TT- BTC ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công;

Thực hiện Công văn số 3986/UBND-KT ngày 18 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thực hiện nhiệm vụ đẩy mạnh tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập đến 2025 theo Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban chấp hành Trung ương;

Thực hiện Công văn số 3003/UBND-VX ngày 29 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02 tháng 10 năm 2023 của Bộ Chính trị;

Căn cứ Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02 tháng 10 năm 2023 của Bộ Chính trị;

Căn cứ Kế hoạch số 378/KH - UBND ngày 08 tháng 10 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện Nhà Bè về thực hiện đẩy mạnh tự chủ tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện Nhà Bè đến năm 2025

Trường Tiểu học Nguyễn Trực ban hành Kế hoạch thực hiện đẩy mạnh tự chủ tài chính tại đơn vị đến năm 2025 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Tổ chức quán triệt và thực hiện đẩy mạnh tự chủ tài chính đến năm 2025 của đơn vị theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ và Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Bộ Tài chính.

Nâng cao nhận thức về tự chủ tài chính đến năm 2025 theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ cho đội ngũ lãnh đạo, viên chức và người lao động đang làm việc tại đơn vị.

### **2. Yêu cầu**

Quyết liệt đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đơn vị theo tinh thần Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương.

Triển khai đến toàn thể cán bộ lãnh đạo, viên chức, người lao động trong đơn vị được biết, tham gia thực hiện; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, thống nhất trong nhận thức và hành động về nâng cao mức độ tự chủ tài chính, tự chịu trách nhiệm trong hoạt động của đơn vị.

Tích cực khai thác tối đa các nguồn lực hiện có tại đơn vị, hợp lý hóa trong công việc, quy trình giải quyết các thủ tục hành chính, tạo nguồn thu cho đơn vị theo đúng quy định của pháp luật.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, MỤC TIÊU**

### **1. Đối tượng**

Tất cả viên chức và người lao động tại đơn vị.

### **2. Mục tiêu**

Do đơn vị đã được phân loại là đơn vị tự đảm bảo chi thường xuyên nên đơn vị sẽ tiếp tục duy trì và phấn đấu để đạt mức tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Đổi mới phương thức quản lý, nâng cao năng lực quản trị đơn vị, bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động cung ứng các**

dịch vụ sự nghiệp công, đáp ứng yêu cầu của xã hội.

2. Nâng cao chất lượng quản trị tài chính, tài sản công của đơn vị. Rà soát ban hành hoàn thiện quy chế quản lý tài chính, tài sản công, xác định rõ thẩm quyền, trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân, nhất là trách nhiệm người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công.

3. Phân định rõ hoạt động thực hiện nhiệm vụ chính trị do Nhà nước giao với hoạt động kinh doanh dịch vụ của các đơn vị sự nghiệp công. Xây dựng và hoàn thiện các danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng Ngân sách nhà nước theo nguyên tắc: đối với các dịch vụ thiết yếu thì Nhà nước bảo đảm kinh phí; đối với các dịch vụ cơ bản thì Nhà nước hỗ trợ kinh phí để thực hiện; đối với các dịch vụ mang tính đặc thù của một số ngành, lĩnh vực thì thực hiện theo cơ chế đặt hàng hoặc đấu thầu để tạo điều kiện cho các cơ sở ngoài công lập cùng tham gia; đối với các dịch vụ khác thì đẩy mạnh thực hiện theo cơ chế xã hội hóa, huy động sự tham gia cung ứng của các thành phần kinh tế.

4. Tiếp tục thực hiện theo hướng nâng mức độ tự chủ tài chính của đơn vị bảo đảm theo lộ trình quy định tại khoản 4 Điều 35 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ.

5. Tiếp tục thực hiện các dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thực hiện theo phân cấp hiện hành của pháp luật về Ngân sách nhà nước, phù hợp với khả năng cân đối của Ngân sách nhà nước và lộ trình điều chỉnh tính đủ các chi phí hình thành giá dịch vụ theo quy định của cơ quan có thẩm quyền.

6. Phân phối, sử dụng các nguồn lực tài chính hiệu quả; phát huy việc quản lý, giám sát tài chính; các chính sách về thu nhập tiền lương, tiền công.

7. Tiếp tục rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng Ngân sách nhà nước theo phân cấp thuộc phạm vi quản lý của địa phương cho phù hợp với tình hình thực tế hoạt động sự nghiệp và theo quy định của pháp luật.

8. Thực hiện quy định công khai; trách nhiệm giải trình hoạt động và số liệu thu, chi khi lập phương án tự chủ tài chính của đơn vị trước cơ quan chủ quản, cơ quan quản lý Nhà nước, cơ quan kiểm toán, thanh tra, kiểm tra theo quy định của pháp luật. Đơn vị có trách nhiệm báo cáo đánh giá hằng năm về kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị cho cơ quan quản lý cấp trên theo quy định.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch nâng cao mức độ tự chủ tài chính đến năm 2025 và những năm tiếp theo đảm bảo đúng quy định tại Điều 35 Nghị định số

60/2021/NĐ-CP của Chính phủ; tổ chức quán triệt, triển khai đến viên chức và người lao động thực hiện đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đẩy mạnh mức độ tự chủ tài chính đối với Trường Tiểu học Nguyễn Trục đến năm 2025, đề nghị tất cả cán bộ viên chức và người lao động nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Phòng KH-TC Huyện “để báo cáo”;
- Toàn thể CB, GV, NV;
- Lưu: VT, KT

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Thu Trang**